

LB-116

LL.B. Part-I (1st Semester)
Examination, Jan.-Feb., 2019

Paper - I

Law of Tort, The Motor Vehicles Act, 1988 and Consumer Protection Act, 1986

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100
[Minimum Pass Marks : 36

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. निम्नलिखित सूत्रों को उदाहरण सहित उल्लेख कीजिए :

(a) विधिक अधिकारों के उल्लंघन के बिना क्षति

(b) बिना क्षति के विधिक अधिकारों का उल्लंघन

(2)

Explain the following maxims with examples :

- (a) Damno sine injuria
- (b) Injuria sine damnum

अथवा / OR

✓ अपकृत्य विधि के क्षेत्र एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए। अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की भी विवेचना कीजिए।

Discuss the nature and scope of the law of torts. Also discuss the essential ingredients of torts.

इकाई / Unit-II

2. मोटर यान दुर्घटना अधिनियम, 1988 के लक्ष्य, उद्देश्यों एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Discuss the aims, objects and importance of Motor Vehicles Accident Act, 1988.

अथवा / OR

सेवक द्वारा किए गए अपकृत्य के लिये उसका मालिक किस सीमा तक उत्तरदायी है? विवेचना कीजिए।

Discuss the extent of liability of the master for the wrongs committed by his servant.

(3)

इकाई / Unit-III

3. हमला एवं संप्रहार को परिभाषित कीजिए तथा उनके मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Define assault and battery and distinguish between them.

अथवा / OR

✓ मानहानि की परिभाषा दीजिए। इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

Define Defamation. Describe its essential elements.

इकाई / Unit-IV

4. रिलैण्ड्स बनाम फ्लेचर के बाद में प्रतिपादित 'कठोर दायित्व' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इस नियम के अपवादों का भी उल्लेख कीजिए।

Explain the concept of 'strict liability' laid down in the case of Rylands Vs Flatcher. Also state the exceptions to this rule.

अथवा / OR

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) जिला फोरम
- (b) राज्य आयोग

Write notes on the following under Consumer Protection Act, 1986 :

- (a) District Forum
- (b) State Commission

इकाई / Unit-V

5. कस्तूरीलाल रलिया राम जैन बनाम उत्तर प्रदेश राज्य ए आई आर 1965 सु को 1939 वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of state of Uttar Pradesh Vs Kasturilal Ralia Ram Jain AIR 1965 SC 1939.

अथवा / OR

लखनऊ डेवलपमेन्ट अथोरिटी विरुद्ध एम० के० गुप्ता 1994 एम पी एल जे 461 ए आई आर 1994 सु को 787 के मामले में तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts and the principles of law laid down in the case of Lucknow Development Authority Vs M. K. Gupta 1994 MPLJ 461 AIR 1994 SC 787.